
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 
Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 
 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 130  DEL 20/10/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER LA REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI 
INCLUSIVO IN PIAZZA XIX MARZO. 
CIG Z663837C07 
CUP C75B22000250006 
 
 
L'anno 2022, il giorno venti del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 27.05.2022 di attribuzione dell’incarico di direzione del servizio 
tecnico all’Ing. Roberta Moroni; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.12.2021 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 127 del 27.12.2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 12 del 21.01.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - ANNO 2022. INTEGRAZIONE PROPRIA PRECEDENTE DELIBERA N. 
127 DEL 27.12.2021.” 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 3 del 13.04.2022 ad oggetto “Ratifica variazione di bilancio di previsione 
2022/2024 approvata con deliberazione di G.C. n. 20 del 23.02.2022”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 11 del 13.04.2022 ad oggetto “Approvazione della variazione al bilancio 
di previsione 2022/2024”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 38 del 13.04.2022 di variazione al piano esecutivo di gestione 2022; 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 20.06.2022 di approvazione di variazione di 
Bilancio 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 58 del 20.06.2022 di variazione al piano esecutivo di gestione 2022 E 
S.M.I.; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 05.09.2022 di approvazione di variazione di 
Bilancio 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 05.09.2022 di variazione al piano esecutivo di gestione 2022; 
 
VISTI:  
● il Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla l. 21 maggio 2021, n. 69 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all'emergenza da COVID-19” che ha istituito un Fondo denominato “Fondo per l'inclusione delle 
persone con disabilità”, con una dotazione di 100 milioni di euro per l'anno 2021;  
● il Decreto Ministeriale del 29 novembre 2021: "Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità” che ha definito in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto 
tra le Regioni, nonché i criteri e le modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo; 
 
RICHIAMATA la d.g.r. XI / 6172 del 28/03/2022 di Regione Lombardia che stabilisce di promuovere una 
più ampia diffusione sul territorio degli interventi, con l’obiettivo di favorire i processi di socializzazione e di 
integrazione delle persone, comprese quelle con disabilità motorie, sensoriali, intellettive e di altro genere, 
contribuendo, di riflesso, anche ad una maggiore integrazione delle famiglie attraverso l’attivazione di un 
bando di finanziamento a valere sulle seguenti linee di intervento:  
● Linea 1: attuazione di attività ludico – sportive quali la realizzazione e adeguamento di parchi gioco 
inclusivi;  
● Linea 2: creazione di percorsi naturalistici accessibili;  
● Linea 3: ristrutturazione o riqualificazione strutture semiresidenziali per disabili;  
● Linea 4: organizzazione di servizi in ambito sportivo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 01.06.2022 con la quale la giunta: 

• approva il progetto dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO IN 
PIAZZA XIX MARZO” concludente nel quadro economico complessivo di € 30.721,60 di cui € 
29.540,00 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza: 

• decide di presentare domanda di partecipazione all’“AVVISO PUBBLICO “REALIZZAZIONE E 
ADEGUAMENTO DI PARCHI GIOCO INCLUSIVI, PERCORSI NATURALISTICI 
ACCESSIBILI, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE 
SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI E ORGANIZZAZIONE DI SERVIZI IN AMBITO 
SPORTIVO – ANNO 2022” approvato con la d.g.r XI / 6172 del 28/03/2022 di Regione Lombardia, 
per l’intervento; 

• di cofinanziare l’intervento per un importo di € 3.099,20 pari al 10,08% della spesa ammissibile che 
verrà finanziata qualora l’Ente risultasse beneficiario del contributo concesso; 

 
VISTO il D.d.u.o. 16 settembre 2022, n. 13129 della DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, 
SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI OPPORTUNITA', pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 
20.09.2022, con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi e finanziabili; 
 
DATO ATTO che il progetto presentato dal Comune di Santa Maria della Versa è risultato ammesso per un 
importo complessivo di € 30.721,60 ed è stato concesso il contributo a fondo perduto di € 27.622,40; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 10.10.2022 con la quale è stata 
APPROVATA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 e sono stati previsti i fondi per 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

la copertura finanziaria della quota di finanziamento comunale pari ad € 3.099,20 per la realizzazione di un 
parco giochi inclusivo in PIAZZA XIX MARZO; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 14.10.2022 con la quale la giunta: 
- ACCETTA IL CONTRIBUTO CONCESSO DA REGIONE LOMBARDIA A VALERE SUL BANDO 
“CRITERI GENERALI PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER ATTIVITÀ LUDICO 
SPORTIVE, RISTRUTTURAZIONE O RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI 
PER DISABILI E SERVIZI IN AMBITO SPORTIVO – ANNO 2022”, per l’intervento di realizzazione di 
un parco giochi inclusivo in PIAZZA XIX MARZO e dà mandato al Responsabile del Procedimento di 
provvedere all’affidamento dei lavori secondo le tempistiche stabilite dal bando; 
 
RITENUTO quindi di avviare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’articolo 37, comma 2 e 3, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificata dal DLgs 56-
2017 in vigore dal 20-5-2017, che recita: 
2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 
euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all’articolo 38, 
comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di 
indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni 
appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui al 
presente codice. 
3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica. 
 
VISTO altresì l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 per cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RILEVATO quindi che questa amministrazione è qualificata per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art.32, comma 2 e 3, del “Codice” i quali prevedono che: 
a) prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
b) la selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti dal 
"Codice"; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente; 

 
Dato atto che con la presente determinazione a contrarre si intende procedere all’esecuzione dei lavori di 
realizzazione di parco giochi inclusivo in Piazza XIX Marzo; 
 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

RICHIAMATO l’art. 40 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 
2018, tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei 
contratti, svolte dalle stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 
Dato atto che l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del 
decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, ha 
previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 
RITENUTO di avvalersi per la scelta del contraente, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, 
del criterio del prezzo più basso su quello soggetto a ribasso indicato dall'amministrazione, pari ad € 
29.540,00; 
 
RITENUTO altresì di utilizzare per la gestione della procedura di scelta il sistema telematico messo a 
disposizione dalla Regione Lombardia, la piattaforma SINTEL, in ossequio a quanto previsto dall’articolo 1 
comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018 che, relativamente ai Comuni, prevede che per le acquisizioni di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario occorre fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  
 
DATO ATTO che è stato richiesto anche il Codice Unico di Progetto – CUP C75B22000250006; 
 
DATO ATTO  che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 è stato richiesto il 
CIG e precisamente Z663837C07; 
 
CONSIDERATO CHE, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 
2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”;  
 
RICHIAMATI: 

• la legge 190/2012 –Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 –Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 14.01.2022 avente ad oggetto: “ADOZIONE 
DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022 - 2024”; 

• il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Santa Maria della Versa approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 21.05.2021 (art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001 e 
art. 2 DPR 62/2013); 

 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

• art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”; 

• art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

• art 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile 
dell'ufficio di appartenenza.” 

 
ATTESO che, ai sensi della normativa e degli atti sopra richiamati, il sottoscritto responsabile relativamente 
al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000, i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
2) Di dare atto che il presente atto ha valore di determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di parco giochi inclusivo in Piazza XIX 
Marzo, consistenti in: riqualificazione area esistente, fornitura e posa di pavimentazione antitrauma e 
fornitura e posa di giochi. 

3) Di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di parco giochi inclusivo in Piazza XIX 
Marzo, secondo la procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, mediante 
affidamento diretto a ditta specializzata nel settore, secondo le clausole contenute nel foglio patti e 
condizioni, tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge 
27/12/2006 n. 296, come meglio specificato in premessa. 

4) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 
• Prezzo a base d’asta: € 29.540,00, oltre IVA  
• Inizio lavori: entro 19.11.2022 
• Termine dei lavori: entro 6 mesi dall’inizio lavori  
• Termini di pagamento: a fine lavori, entro 30 giorni dalla data di ricezione fattura al protocollo 

dell’Ente. 
5) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 

50/2016, la stipula del contratto sarà disposta tramite ARIA-SINTEL attraverso il documento di 
stipula generato dal sistema e firmato dal Punto Ordinante e la sottoscrizione del foglio patti e 
condizioni. 

6) Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento per la realizzazione di parco giochi inclusivo in 
Piazza XIX Marzo, pari ad € 30.721,60 trova copertura all’int. 09022.02.0002 del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, finanziato per € 27.622,40 con contributo regionale assegnato con 
D.d.u.o. 16 settembre 2022, n. 13129 e per € 3.099,20 con risorse proprie di bilancio. 

7) Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 
del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
Z663837C07. 

8) Di dare atto che è stato richiesto anche il Codice Unico di Progetto – CUP C75B22000250006. 
9) Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 
dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti di propria competenza. 

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 
del servizio Tecnico, Ing. Roberta Moroni. 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

12) Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

13) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs 267/2000 e che 
viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 
 
 

 
Data Adozione 20/10/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
   Ing. Roberta Moroni 
 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
  
        
     
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 
N ______ del Registro delle Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
____________________ 
 
Santa Maria della Versa,     IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  
     
 


